[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   « 19 »    октября   2020 года   № 326
г. Галич

	О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области»

   В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением администрации Костромской области от 23 декабря 2019 года №513-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Комплексное развитие сельских территорий Костромской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области», утвержденную постановлением администрации Галичского муниципального района от 15 апреля 2020 года №97 следующие изменения:
1) Раздел I.  ПАСПОРТ муниципальной  программы «Комплексное развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2) Приложение №2 к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

3) Приложение №5 к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области» изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать администрациям сельских поселений Галичского муниципального района разработать все необходимые нормативно-правовые акты для дальнейшей реализации муниципальной Программы.

3. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на первого      заместителя       главы      администрации   муниципального    района Фоменко В.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава

муниципального района                                                                         А.Н.Потехин

	Приложение 1
к постановлению администрации

Галичского муниципального района     от  « 19 »  октября 2020 г. №326

Раздел I. ПАСПОРТ

  муниципальной  программы

 «Комплексное развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области»

	№
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Комплексное развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области» (далее – Программа)

	1.
	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 года № 696  об утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", постановление администрации Костромской области от 23.12.2019 года №513-а об утверждении государственной программы Костромской области «Комплексное развитие сельских территорий Костромской области»

	2.
	Заказчик Программы
	Администрация  Галичского муниципального района Костромской области

	3.
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация  Галичского муниципального района Костромской области, администрации сельских поселений Галичского муниципального района

	4.
	Подпрограммы Программы
	1) «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения».

2) «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях».

	5.
	 Основные цели Программы
	1)
Сохранение доли сельского населения в общей численности населения Костромской области;
2)
Достижение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств;

3)
Повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах.

	6.
	Основные задачи Программы
	1) Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений;
2) Содействие занятости сельского населения;
3) Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях, благоустройство сельских территорий, обеспечение комплексного развития сельских территорий.

	7.
	Сроки и этапы  реализации Программы
	2020– 2025 годы

	8.
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы -
12 391,139 тыс. рублей <*>, в том числе:

в 2020 году – 1 418,225 тыс. рублей;

в 2021 году – 3 198,314 тыс. рублей;

в 2022 году – 5 774,600 тыс. рублей;
в 2023 году – 2 000,00 тыс. рублей;
в 2024 году – 0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0 тыс. рублей;
Для реализации целей и задач Программы планируется привлечь средства федерального бюджета в размере – 7 880,857 тыс. рублей, из них:

в 2020 году – 914,571 тыс. рублей;

в 2021 году – 2 047,190 тыс. рублей;

в 2022 году – 3 589,096 тыс. рублей;
в 2023 году – 1 330,00 тыс. рублей;
в 2024 году – 0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет средств областного бюджета – 414,787 тыс. рублей, в том числе:

в 2020 году – 48,138 тыс. рублей;

в 2021 году – 107,747 тыс. рублей;

в 2022 году – 188,902 тыс. рублей;
в 2023 году – 70,00 тыс. рублей;
в 2024 году – 0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет средств местных бюджетов – 2 603,620 тыс. рублей, в том числе:

в 2020 году – 455,516 тыс. рублей;

в 2021 году – 683,882 тыс. рублей;

в 2022 году – 864,222 тыс. рублей;
в 2023 году – 600,00 тыс. рублей;
в 2024 году – 0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет привлеченных внебюджетных средств – 1 491,875 тыс. рублей, в том числе:

в 2020 году – 0 тыс. рублей;

в 2021 году – 359,495 тыс. рублей;

в 2022 году – 1 132,380 тыс. рублей;
в 2023 году – 0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0 тыс. рублей;
<*> Объем финансирования программных мероприятий подлежит уточнению при формировании (изменении) федерального, областного бюджетов на соответствующий финансовый год и на плановый период.

	9.
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально – экономической эффективности
	В результате реализации мероприятий Программы планируется:

1) сохранение доли сельского населения в общей численности населения Костромской области на уровне не менее 24,3 процентов
ежегодно;

2) достижение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств до 90 процентов в 2025 году;

3) повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах до 25 процентов в 2025 году.

Приложение 2
к постановлению администрации

Галичского муниципального района
                                                                                                          от  « 19 »  октября 2020 г. № 326
Приложение №2
к муниципальной программе

«Комплексное развитие сельских территорий

Галичского муниципального района

Костромской области»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»
(далее – подпрограмма)
	1. Ответственный исполнитель подпрограммы

	Администрация Галичского муниципального района, администрации сельских поселений Галичского муниципального района

	2. Участники подпрограммы
	Администрация Галичского муниципального района, сельские поселения Галичского муниципального района

	3. Программно-целевые инструменты подпрограммы

	Отсутствуют

	4. Цель подпрограммы
	Развитие инженерной и транспортной инфраструктуры на сельских территориях, благоустройство сельских территорий, обеспечение комплексного развития сельских территорий

	5. Задачи подпрограммы
	Создание комфортных условий жизнедеятельности на сельских территориях

	6. Мероприятия Программы
	1. Благоустройство сельских территорий
2. Обеспечение комплексного развития сельских территорий (приложение №5)

	7. Сроки, этапы реализации подпрограммы

	2020– 2025 годы

	8. Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы  –
7 418,225 тыс. рублей <*>, в том числе:

в 2020 году – 1 418,225 тыс. рублей;

в 2021 году – 2 000,00 тыс. рублей;

в 2022 году – 2 000,00 тыс. рублей;

в 2023 году – 2 000,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0 тыс. рублей;

Для реализации целей и задач подпрограммы планируется привлечь средства федерального бюджета в размере – 4 904,571 тыс. рублей, из них:

в 2020 году – 914,571 тыс. рублей;

в 2021 году – 1 330,00 тыс. рублей;

в 2022 году – 1 330,00 тыс. рублей;

в 2023 году – 1 330,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0 тыс. рублей;

Объем финансирования за счет средств областного бюджета – 258,138 тыс. рублей, в том числе:

в 2020 году – 48,138 тыс. рублей;

в 2021 году – 70,00 тыс. рублей;

в 2022 году – 70,00 тыс. рублей;

в 2023 году – 70,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0 тыс. рублей;

Объем финансирования за счет средств местных бюджетов на – 2 255,516 тыс. рублей, в том числе:

в 2020 году – 455,516 тыс. рублей;

в 2021 году – 600,00 тыс. рублей;

в 2022 году – 600,00 тыс. рублей;

в 2023 году – 600,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0 тыс. рублей;

Объем финансирования за счет привлеченных внебюджетных средств – 0 тыс. рублей, в том числе:

в 2020 году – 0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0 тыс. рублей;
<*> Объем финансирования программных мероприятий подлежит уточнению при формировании (изменении) федерального, областного бюджетов на соответствующий финансовый год и на плановый период.

	9. Конечные результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации мероприятий подпрограммы будут достигнуты следующие результаты:

1) Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий к 2025 году составит 4 единицы;

Приложение 3
к постановлению администрации

Галичского муниципального района
от  « 19 »  октября 2020 г. № 326
Приложение №5
к муниципальной программе

«Комплексное развитие сельских территорий

Галичского муниципального района

Костромской области»

Мероприятия по развитию инженерной и транспортной инфраструктуры на сельских территориях,

благоустройству сельских территорий, обеспечению комплексного развития сельских территорий

	№

п/п
	Наименование объекта
	Сроки строительства
	Планируемый объем средств, тыс. рублей
	Непосредственный результат (краткое описание

	начало строитель-ства
	ввода в эксплуа-тацию
	всего
	федераль-ный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источники

	1
	2
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области на 2020-2022 годы

и на период до 2025 года» (далее – Программа)

	Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

	Мероприятие 1 «Благоустройство сельских территорий»

	1
	Ремонт сетей уличного освещения в п. Россолово Ореховского сельского поселения
	2020
	2020
	1 418,225
	914,571
	48,138
	455,516
	0
	Организация нормативного освещения в п. Россолово

	2
	Ремонт сетей уличного освещения в с. Орехово Ореховского сельского поселения
	2021
	2021
	2 000,00
	1 330,00
	70,00
	600,00
	0
	Организация нормативного освещения в с. Орехово

	3
	Ремонт сетей уличного освещения в д. Чёлсма Дмитриевского сельского поселени
	2022
	2022
	2 000,00
	1 330,00
	70,00
	600,00
	0
	Создание условий для отдыха в д. Дмитриевское

	4
	Обустройство колодцев в п. Лопарево Лопаревского сельского поселения
	2023
	2023
	2 000,00
	1 330,00
	70,00
	600,00
	0
	Обеспечение жителей п. Лопарево качественным водоснабжением

	Итого по мероприятию:
	7 418,225
	4 904,571
	258,138
	2 255,516
	0

	Мероприятие 2 «Обеспечение комплексного развития сельских территорий»

	1
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	Итого по мероприятию:
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по всем мероприятиям:
	7 418,225
	4 904,571
	258,138
	2 255,516
	0

Исполнители мероприятий - администрация Галичского муниципального района, департамент агропромышленного комплекса Костромской области (по согласованию).
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

постановления администрации Галичского муниципального района

Согласовано:

	Должность
	Подпись
	Ф.И.О.

	Исполняющий обязанности управляющего делами администрации муниципального района

	Ю.Н. Сахарова

	Заместитель заведующего общим отделом, юрист администрации муниципального района

	Е.Б. Гришина

	Начальник управления финансов администрации муниципального района

	И.В. Столбунова

	Заведующий отделом экономики и охраны труда администрации муниципального района

	С.М. Титова

Муниципальный правовой акт процедуре оценки регулирующего воздействия

	НЕ ПОДЛЕЖИТ

	ПОДЛЕЖИТ

(ненужное зачеркнуть)
Готовил:

	И.о. заведующего отделом архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и природных ресурсов

	Д.Е. Шаров

	(должность)

	(подпись)

	(ФИО)

Электронная копия сдана,

соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю           ___________________

          (подпись исполнителя)

Постановление: № _______ от «____» _______________ 20___  года

	«О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области»»

(наименование)
СПИСОК РАССЫЛКИ ДОКУМЕНТА:
	Кому направлен
	Количество экземпляров

	В дело
	2

	В управление финансов
	1

	В отдел экономики и охраны труда
	1

	В отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и природных ресурсов
	1

_1209457509.bin